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کوتاه از دیپلماسی

ادامه از صفحه 2

به‌دنبال عبور از روحانی نیستیم
عارف با بیان اینکه جریان اصولگرایی هیچ‌گاه 
دغدغه ردصلاحیت‌ها را نداشتند اما اصلاح‌طلبان 
این دغدغه را همواره داشتند، اضافه کرد: »امروز 
مهم‌ترین دغدغه مردم معیشت است که در این راه 
فقط دولت مقصر نیست مسئله درونی و بیرونی در 
این موضوع دخیل هستند اگرچه ناکارآمدی مسئله 
مهمی است که بخشی از این ناکارآمدی در درون 
دولت است«. او با بیان اینکه در انتخابات داور باید 
بی‌طرف باشد و نباید به یک جریان سیاسی تمایل 
داشته باشد، گفت: »آقای باهنر به‌عنوان یک چهره 
شاخص اصولگرا در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام گفته بود در انتخابات مجلس تکلیف بیش 
از ۱۰۰ کرسی از پیش مشخص است«. رئیس بنیاد 
امید ایرانیان در پاسخ به پرسشی درباره عملکرد 
مجلس دهم، گفت: »اشکال مجلس دهم این 
بود که یک جریان سومی در آن شکل گرفت اما 
از عملکرد فراکسیون امید در مجلس دهم دفاع 
می‌کنم به‌عنوان نمونه حذف اعدام برای مواد مخدر 
از اقدامات مؤثری بود که در مجلس دهم و از سوی 
فراکسیون امید انجام شد«.عارف در پاسخ به پرسشی 
مبنی‌بر اینکه اگر در انتخابات پیش‌رو اصلاح‌طلبان 
شکست بخورند مانند سال ۸۸ به خیابان می‌آیند، 
گفت: »وقتی در سال ۸۸ به مردم خس و خاشاک 

گفته می‌شود انتظار چه واکنشی از مردم دارید؟«.

توضیح

توضیح درباره خبر بهنام محجوبی
شرق: در گزارش منتشره با تیتر »طرح   

غربالگری سلامت جسمی و روحی زندانیان« در 
صفحه 3 به تاریخ 30 بهمن ماه روزنامه »شرق« 
اجرای طرح غربالگری سامت جسمی و روحی 
زندانیان به بعد از حادثه وخامت حال بهنام 
محجوبی منسوب شده بود که منابع آگاه به ما 
اطلاع دادند اجرای این طرح از مدت‌ها قبل از 
این حادثه در سازمان زندان‌ها آغاز شده و ربطی 
به وخامت حال بهنام محجوبی نداشته است. 
همچنین بنا بر اطلاعاتی که به »شرق« رسیده 
است بهنام محجوبی نسبت به چند روز گذشته 
در وضعیت بهتری قرار دارد و مادرش موفق به 

دیدار او شده است.

شنبه   2 اسفند 1399سال هجدهم    شماره 3945

خروج از جریان اصولگرایی
دبیرکل جبهه پایداری: زیر بار این جریان نمی‌رویم

 پس از گفت‌وگو با روحانی اعلام شد

 تأکید رئیس شورای اروپا 
بر حمایت از برجام

ایسنا: رئیس شورای اروپا در توییتی با اشاره به   
گفت‌وگوی خود با حسن روحانی، بر حمایت اتحادیه 
اروپا از برجام تأکید کرد. چارلز میشل، رئیس شورای 
اروپا در توییتر نوشت: »گفت‌وگویی با رئیس‌جمهور 
حسن روحانی داشتم. اتحادیه اروپا از اجرای کامل 
برجام حمایت می‌کند. حفظ فضایی برای دیپلماسی 
که اساسش را گام‌های مثبت تشکیل داده، در این 

مرحله حیاتی است«.

گفت‌وگوی وزرای دفاع آمریکا و 
عربستان درباره ایران

ایلنا: لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا و محمد   
بن‌سلمان ولیعهد و وزیر دفاع عربستان در تماسی 
تلفنی درباره برخی مسائل راهبردی دوجانبه و 
منطقه‌ای گفت‌وگو کردند. وزیر دفاع آمریکا در 
گفت‌وگو با همتای سعودی خود مدعی شد واشنگتن 
و ریاض به مقابله با »فعالیت‌های بی‌ثبات‌کننده 
ایران« متعهد هستند. وزارت دفاع آمریکا اعلام 
کرد که آستین و بن‌سلمان در این‌ گفت‌وگوی تلفنی 
درباره همکاری دفاعی دو کشور و تحولات اخیر در 

سیاست آمریکا در یمن رایزنی کردند.

 نخست‌وزیر اسرائیل: موضع ما 
درباره برجام تغییر نکرده است

ایسنا: دفتر نخست‌وزیر اسرائیل در پی ابراز تمایل   
دولت جدید آمریکا برای مشارکت در نشستی احتمالی 
درباره توافق هسته‌ای با حضور ایران، تأکید کرد که 
موضع این رژیم در مورد توافق هسته‌ای تغییری نکرده 
است. به گزارش روزنامه اورشلیم پست، پس از آنکه 
وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرد دعوت نمایندگان 
ارشد اتحادیه اروپا را برای تشکیل نشستی با حضور 
اعضای توافق هسته‌ای )برجام( پیرامون حل‌وفصل 
مسائل راجع به این توافق خواهد پذیرفت، دفتر 
نخست‌وزیر اسرائیل اعلام کرد: »اسرائیل به ممانعت 
از دستیابی ایران به تسلیحات هسته‌ای متعهد است و 
موضعش درباره توافق هسته‌ای عوض نشده است«. 
دفتر نخست‌وزیر این رژیم افزود: »اسرائیل باور دارد که 
بازگشتن به توافق قبلی مسیر ایران را برای دستیابی 
به یک زرادخانه هسته‌ای هموار خواهد کرد. اسرائیل 

درباره این موضوع ارتباط نزدیکی با آمریکا دارد«.

شرق: اصلاح قانون انتخابات که یک ضرورت ملی 
بود، در نهایت به طرحی سیاسی ختم شد که به‌دنبال 
تحقق اهداف نمایندگان اصولگرای مجلس برای 
انتخابات ۱۴۰۰ بود. تلاشی که در نهایت با ایرادهای 
شورای نگهبان برخلاف قانون اساسی بودن مواد 
این طرح آن را به بهارستان بازگرداند. حال که زمان 
محدودی تا انتخابات و ثبت‌نام نامزدها مانده، نمایندگان 
مجلس بدون توجه به ضرورت اصلاح قانون انتخابات 
انگیزه‌ای برای اصلاح ایرادات شورای نگهبان ندارند، 
زیرا با اصاح ایرادات دیگر نمی‌توانند نامزد مورد 
حمایت خود را روانه پاستور کنند و دلیلی ندارد قانونی 
تصویب کنند که محدودکننده دایره نامزدها برای 
حذف رقبای احتمالی نامزد مورد حمایتشان نباشد یا 
چرا باید شرایط برابر برای همه نامزدهای احتمالی را 
ایجاد کنند و شاهد شکست چندباره نامزدی خاص در 
انتخابات باشند؛ بنابراین ترجیح می‌دهند با سکوت از 
کنار رفع ایرادات این طرح پرحاشیه عبور کنند و نداشتن 
زمان کافی برای اصلاح این طرح را بهانه کار از ابتدا 
بیهوده خود مطرح کنند. در همین رابطه یک نماینده 
مجلس با انتقاد از رویکرد کلی نمایندگان در طرح 
پرحاشیه اصلاح قانون انتخابات گفت: به نظر من اگر 
آن ایرادات اصلی که به‌دلیل مغایرت با قانون اساسی 
به طرح اصلاح قانون انتخابات وارد شده، اصلاح شود؛ 

دیگر خیلی انگیزه‌ای برای اینکه این قانون در انتخابات 
ریاست‌جمهوری سال ۱۴۰۰ اعمال شود، نمی‌ماند. 
غلامرضا نوری‌قزلجه در گفت‌وگو با ایلنا، درباره طرح 
اصلاح قانون انتخابات که از شورای نگهبان به مجلس 
عودت داده شد، گفت: همان‌طورکه در جلسه بررسی 
طرح هم تذکرها و اشاره‌هایی داشتم، طبیعی بود که 
در شورای نگهبان به‌صورت اساسی به این طرح ایراد 
گرفته شده و به مجلس بازگردانده شود. ظاهرا ایرادات 
هم زیاد است و قطعا به این انتخابات نمی‌رسد. وی 
افزود: من از جزئیات دقیق ایرادها اطلاع ندارم اما آنچه 
از دوستان شنیده‌ام ظاهرا همان قسمت‌هایی که مهم 
بود و می‌توانست در انتخابات اثرگذار باشد به همان‌ها 
ایراد گرفته شد. ایرادات هم اساسی است چون این 
طرح در مواردی با قانون اساسی مغایرت دارد؛ بعضی 
جاها توسعه قانون و بعضی‌ها هم مضیق‌دیدن قانون 
بود و به‌راحتی هم حل‌شدنی نیست، در واقع شاید 
بتوان گفت آنچه در طراحی مد نظر بود، هیچ‌وقت به 
انتخابات نمی‌رسد، یعنی قانون نمی‌شود. غیر از آن هم 
در بحث مدرک تحصیلی و چند مورد جزئی ایراداتی 

بود که اگر اصلاح شود شاید بتواند به انتخابات بعد 
برسد، چون زمان‌بر می‌شود. نماینده مردم بستان‌آباد 
در ادامه اظهار کرد: به عقیده من اگر قرار بود قانون 
منطبق با دغدغه‌های روز جامعه اصلاح شود، امروز 
دغدغه مهم کشور کرونا و پروتکل‌های بهداشتی است 
که باید به آن توجه می‌شد و برای آن تدبیری اندیشیده 
می‌شد که مثلا زمان رأی‌گیری از یک روز به دو یا سه 
روز برسد یا درخصوص شیوه‌های دیگر فکر شود. البته 
همچنان برخی نمایندگان مدعی رساندن این طرح 
به انتخابات هستند و همچنان بر مواضع قبلی خود 
اصرار دارند. علی حدادی، دیگر نماینده مجلس، در 
نشستی مطبوعاتی با اشاره به درپیش‌بودن انتخابات 
ریاست‌جمهوری و شوراهای اسلامی شهر و روستا 
اظهار کرد: ثبت‌نام شوراهای شهر از ۲۰ اسفند آغاز و 
تا ۲۶ این ماه ادامه دارد و ثبت‌نام کاندیداهای شوراهای 
روستا نیز از ۱۶ فروردین سال آینده آغاز و تا ۲۱ همین ماه 
ادامه دارد. وی با اشاره به اینکه قرار است اصلاحاتی 
در قانون انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۱۴۰۰ اعمال 
شود، ادامه داد: در کمیسیون امور داخلی کشور و 

شوراها اصلاح انتخابات ریاست‌جمهوری انجام شده 
و اگر مجلس این تغییرات را مصوب کند، در شرایط 
کاندیداهای ریاست‌جمهوری سال ۱۴۰۰ داشتن مدرک 
تحصیلی کارشناسی ارشد و سن ۴۰ تا ۷۵ سال ضروری 
خواهد شد. نماینده مردم ساوجبلاغ، نظرآباد، طالقان 
و چهارباغ در مجلس در پاسخ به اینکه آیا داشتن 
تحصیلات کارشناسی ارشد مانع از حضور افراد باتجربه 
در عرصه رقابت نخواهد شد، توضیح داد: نمی‌توانیم 
بگوییم کسی که علم کافی ندارد می‌تواند در سطوح 
عالی کشور فعالیت کند. حدادی اضافه کرد: وقتی در 
شرایط کاندیداهای شوراهای شهر و روستا داشتن مدرک 
تحصیلی لحاظ می‌شود، برای ریاست‌جمهوری که 
بالاترین مقام اجرائی کشور است، این معیار ضروری به 
نظر می‌رسد. وی با بیان اینکه داشتن سابقه مدیریتی 
هم جزء شرایط کاندیدهای ریاست‌جمهوری سال ۱۴۰۰ 
خواهد بود، توضیح داد: با این اوصاف کاندیداهای 
ریاست‌جمهوری باید حداقل چهار سال سابقه مدیریت 
اجرائی داشته باشند. وقتی طرح اصلاح قانون انتخابات 
شرایط دریافت تأیید شورای نگهبان را ندارد، صحبت از 
تغییراتی که در زمان انتخابات ۱۴۰۰ امکان دارد رخ دهد 
تقریبا بی‌معناست، زیرا آنچه تاکنون نمود داشته، نبود 
زمان و البته انگیزه کافی برای اصلاح ایرادات شورای 

نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام است.

جبهه پایداری به زودی یکی از مشکلات اساسی جریان اصولگرایی خواهد 
شد. اگر تاکنون کج‌‌دارومریز و باج‌دهانه این جریان را درون خود حفظ کرده 
بودند، دیگر بیش از این ممکن نیست. زیاده‌خواهی جبهه پایداری به ویژه 
حالا که بازی به یک رقابت درون‌گروهی نزدیک شده مماشات را بیش از این 
امکان‌پذیر نمی‌کند. نخستین جرقه جدی انفکاک این جریان از اصولگرایی هم 
بر سر انتخابات 1400 بروز خواهد کرد. صحبت‌های صادق محصولی دبیرکل 
تازه منتخب جبهه پایداری و وزیر سابق احمدی‌نژاد حاکی از همین اتفاق 
است. جبهه پایداری یا در این بازی انتخاباتی پیروز می‌شود و مجلس و قوه 
مجریه را سهم خود می‌کند یا راهش را از اصولگرایان جدا می‌کند. وحدت 
تاکتیکی‌ای که بر سر انتخابات مجلس بین این گروه اصولگرایی و باقی جریان 
به‌ویژه طیف قالیباف رخ داد، قطعا طولانی نخواهد بود تا جایی که آنها به 
سختی حاضر به پذیرش شهردار سابق تهران در لیست مجلس تهران شده 
بودند. اگر بتوانند سعید جلیلی را وارد مجلس کنند و گزینه مورد نظر خود 
را به پاستور برسانند، ریاست دو قوه از آن آنها خواهد شد. به نظر می‌رسد که 
جبهه پایداری به توان و نفوذ خود در جریان اصولگرایی و بدنه حامی‌اش 
آن‌چنان باور دارد که این بار قطعا زیر بار ائتلاف نخواهد رفت. صادق 
محصولی گفته است: »محصولی و جبهه پایداری اهل بده‌بستان نیستند برای 

همین ممکن است حرف‌هایی هم درباره ما بزنند. برخی می‌گویند اگر با ما 
وحدت کردید درست است ولی اگر وحدت نکردید وحدت‌شکن هستید! ما 
معتقدیم جریانی می‌خواهد تحت عنوان پدرسالاری برای احزاب اصولگرا 

تصمیم بگیرد ولی ما زیر بار این جریان نمی‌رویم«.
اصولگرایان از هم‌اکنون دو دسته شده‌اند؛ شورای وحدت و شورای 
ائتلاف، جداگانه سعی دارند محوریت وحدت یا ائتاف را پیش ببرند. این 
در حالی است که به نظر می‌رسد هر دو گروه از جذب جبهه پایداری ناکام 
مانده‌اند. در این صورت باید گفت حداقل تا انتخابات ۱۴۰۰ و شوراهای شهر 
و روستا باید انتظار سه لیست اصولگرایانه را داشته باشیم. شورای وحدت با 
محوریت جامعه روحانیت فعال شده و شورای ائتلاف نیروهای انقلاب که در 
وزارت کشور به‌عنوان جبهه ثبت شده‌اند، با مسئولیت غلامعلی حدادعادل 

فعال است.
با این حال منصور حقیقت‌پور، فعال سیاسی اصولگرا، پیرامون اصلاح 
قانون انتخابات گفته: »جریان پایداری از ابتدا ساز جدایی می‌زند و در نهایت 
هم به وحدت جامعه اصولگرا تمکین نمی‌کند. آنها خیلی زودتر نماینده خود 
را معرفی می‌کنند و کاری با بقیه ندارند. این کمک می‌کند تا آنها به جمع‌بندی 
اصولی و درستی نرسند. اینها جریانی لحظه‌ای و دم انتخاباتی هستند و 

تشکلی اساسی برگرفته از اصول ثبت‌شده و اساسنامه‌ای و مرام‌نامه‌ای تحت 
آموزش‌های مشترک نیستند، از این رو به وحدت رسیدن در این طیف کار آسانی 
نیست. اعضای پایداری تا اردیبهشت‌ماه به دنبال فرد مستقل خودشان هستند 
تا او را به عنوان کاندیدای ریاست‌جمهوری در معرض رأی مردم قرار دهند. 
اما احتمالا در هفته‌های منتهی به انتخابات با اصولگرایان توافق خواهند کرد؛ 
به عنوان مثال چند وزارتخانه دولت سیزدهم را طلب خواهند کرد و همچنین 
برنامه‌شان این خواهد بود که در صورت رئیس‌جمهورشدن قالیباف، مقدمات 

رئیس مجلس شدن سعید جلیلی را فراهم کنند«.
ناصر ایمانی، تحلیلگر سیاسی اصولگرا هم با اشاره به اینکه در انتخابات 
سال آینده هم این احتمال وجود دارد که پایداری با اصولگرایان ائتلاف نکند، 
گفته بود: »جبهه پایداری به شورای ائتلاف در سال ۹۸ نپیوست و عملا در 
اجماع اصولگرایان شرکت نکرد بلکه در لحظات پایانی تبلیغات انتخاباتی به 
یک وحدت نسبی بر لیست مشترک پیوست. در انتخابات سال آینده هم این 
احتمال وجود دارد که پایداری با اصولگرایان ائتلاف نکند. همچنین معلوم 
هم نیست که اولا آقای جلیلی نامزد انتخابات شود یا خیر و از سوی دیگر 
مشخص نیست که پایداری او را به عنوان نامزد خود معرفی کند. به بیان دیگر 

ممکن است پایداری از نامزدی غیر از جلیلی حمایت کند«.

چرا بهارستانی‌ها انگیزه‌ اصلاح طرح قانون انتخابات را ندارند؟

بی‌نتیجه‌ماندن قانون‌نویسی حزبی


